

Beslutningsforslag nr. B 57. Fremsat den 15. december 1978 af Ernst Schmidt (FP), Pilgaard Andersen (FP), Arentoft (FP), Ove Jensen (FP) og Poulsgaard (FP)

Forslag til folketingsbeslutning

om børns og unges arbejde inden for landbruget

Folketinget opfordrer arbejdsministeren til at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmiljø og ændre de i medfør heraf udstedte bekendtgørelser således, at børn og unge, der tilhører en persons familie og husstand, med hvem arbejdsgiveren har

samarbejde eller maskinfællesskab, kan arbejde med tekniske anlæg, maskiner, hjælpemidler, stoffer eller materialer, der kan frembyde en fare for dem, i samme omfang som børn, der tilhører arbejdsgiverens egen familie og husstand.

Bemærkninger til forslaget

Uanset, at der ved lov med mellemrum er indført skærpnde sikkerhedsbestemmelser vedrørende indretningen af og omgangen med maskiner, indførtes med arbejdsmiljøloven af 23. december 1975 meget vidtgående restriktioner for børns og unges arbejde i landbruget, til trods for at bl. a. sikkerheden ved at føre traktor er øget, hvilket klartest fremgår af, at ulykkestallet for omkomne traktorførere under 16 år er faldet fra et antal af 5 i 1968 til 1 om året i årene 1976 og 1977.

Ifølge lovens bestemmelser omfattes kun arbejde inden for landbrug, der udføres af unge af arbejdsgiverens familie, som hører til hans husstand, af særlige lovregler. For alle unge derudover gælder lovens andre bestemmelser desangående.

Da der inden for landbrugsområdet ofte er nabosamarbejde, dette gælder i særdeleshed for mindre landbrug med maskinfællesskab, er denne del af erhvervslivet blevet særligt berørt ved arbejds-

miljølovens ikrafttræden.

Idet loven skelner skarpt mellem landmandsfamiliens egne unge, som hører til husstanden, må alle andre personer uanset alder regnes til fremmed hjælp. Dette medfører store vanskeligheder for nabosamarbejde, især hvor der er maskinfællesskab, ikke mindst når det f. eks. i høsten ikke er tilladt for landmandsbørn at køre traktor på nabosens mark, uanset det er den samme traktor, der benyttes på begge sider af markskellet.

Som følge af lovgivningen vil det også være ulovligt, dersom en landmand m/k, der har en samlever m/k med børn, lader dem hjælpe til i landbruget som sine egne.

Fra forskellig side er der fremkommet protester mod lovens bestemmelser på dette område; det er derfor også på den baggrund, at forslaget er fremsat, idet der tilligemed er taget hensyn til sikkerhedsfaktoren, således at dette ikke med vægt kan anvendes til argumentation mod forslaget.